Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0453/2022
Em, 27 de maio de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL A
EXECUÇÃO DE OBRAS DE LIMPEZA, ROÇAGEM
DO MATO, CAPINA E MANUTENÇÃO NO CAMPO
DO RALA, ÁREA PÚBLICA SITUADA NA RUA DOS
CRAVOS, NO BAIRRO BRAGA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr.
Prefeito solicitando que sejam executadas obras de limpeza, roçagem, capina e manutenção
do Campo do Rala, área pública situada na Rua dos Cravos, em frente ao Hotel Balneário,
no Braga, conforme fotos anexas.

Sala das Sessões, em 27 de maio de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

O Campo do Rala, situado na Rua dos Cravos, em frente ao Hotel Balneário, foi
criado pelos zeladores daquela região para, em momentos de folga, jogarem futebol
próximo ao local de trabalho.

O Campo levou esse nome através de uma brincadeira dos zeladores: o campo dos
que ralam (trabalham) próximo dali.

As atividades praticadas no Campo do Rala montam de mais de 10 anos e a
manutenção, com a poda do gramado, é feita pelos próprios zeladores e algumas vezes
pelos condomínios e hotéis próximos dali.

Com o passar dos anos, o campo passou a ser utilizado por outras pessoas, que se
juntaram a eles e formaram times que competem entre si aos domingos e o lugar tem sido
muito frequentado pelos cidadãos cabofrienses e até mesmo turistas.

Ocorre que aquela região é área pública e o entorno do campo está tomado pelo mato,
necessitando de capina, roçagem, limpeza e até mesmo de manutenção no Campo, que já
se tornou um local de encontro.

Diversos Munícipes e usuários do local solicitam providências no sentido de executar
a limpeza e roçagem do mato na área, pois há grande acúmulo de mato, podendo se tornar
um criadouro de insetos e animais peçonhentos (escorpiões, cobras, ratos e baratas) e do
Aedes aegypti (mosquito do dengue), conforme se pode observar pelas fotos anexas.

Apesar dos esforços para manutenção do local, os usuários não possuem maquinário
ou pessoal adequado para fazer a limpeza da área que circunda o campo.

O mato também prejudica a prática do esporte, já que muitas vezes a bola some no
matagal e pode até ser perigoso para os locais que assistem aos jogos.

Certo da importância da matéria em tela solicito que a mesma seja apreciada por esta
Casa Legislativa.